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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PliR KOMUNITETEi

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur me 7 maj 2015, ne mbledhjen Xll te
(dymbddhjete) te Komitetit ptir Komunitete.

Mbledhja u mbajt nd sall€n nr. i]1 dhe filloi ne ordn 11 05'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Shaban Ahmeti, kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vOrtetua se nd mbkldhje ishin td pranishdm andtar€t e ketij Komiteti,
pdrkat€sisht z.Bahri selimi, z.Mefail Rama, z.shaban osmani, z.Radisav
Perovic. z.Xhafer Ademi dhe z:.Xhevdet Beselica.
Me kdtd u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledhje ishin td pranishdnt z. Devolle Topgiu, pdrfaqdsuese e Ministrisd pdr
Komunitete dhe Kthim, z.Habi Sylejmani, Komanda Rajonale Kufitare - Veriu,
z.Bekim Karaxhija, dhe z.Mulramed Fetahi, OSBE, z.86lint Ndmetm, KFOR,
LMT.

1. Miratimi i rendit td dit6s

Rendi i propozuar i ditds u miratua nj6zdr

2. Shqyrtimii dhe miratimi i Ekstraktit te procesverbalit nga mbledhja e
mbajtur md 07 prill 2015

Ekstrakti i procesverbalit u miratua njdzdri.

3. Shqyrtimii i munddsive per organizimin e nje takimi pune me
p6rfaqdsuesit e Komiteteve p6r Komurritete td Komunave td regjionit td
Prishtinds

Kryesuesi z.Shaban Ahmeti, theksoi, sa i pr3rket kesaj pike te rendit td dit€s ne
sot mund td bashk€bisedojmd dhe te mundohemi td gjejme mdnyrdn md td mird
pdr organizirnin e njd takimi ne karakter konsultativ me kryesuesit e Komiteteve
per Komunitete td Komunave':6 regjionit td Prishtinds duke pdrfshird edhe vendin
e mbajtjes s€ takimit por edl're sigurimin e mjeteve financiare pdr mbulimin e
shpenzimeve td organizimit, p€rr m€ shum€ sqarime rreth kdtij propozimi, fjaldn ja
jap zyrtarit Ligjor z. Fark Gashi.
z.Faik Gashi, zyrlar Ligjor n€r Komundn e Podujev€s, theksoi, lidhur me kdt6
propozim ne kemi menduar td organizojmd njd takim konsultativ me Kryesuesit e
Komiteteve pdr Komunitete t(i Komunave td regjionit te Prishtinds duke mos
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p6rjashtuar edhe ndonjd andtar6 t€ atyre Komiteteve vardsisht prej sigurimit td
mjeteve buxhetore. Fokusi 6shtd menduar td jetd shkdmbimi i pdrvojave te
ndryshme td Komiteteve pdr K<lmunitete td regjionit td cekur. Gjithashtu duke qen6
ddshmitard td emigrimit td qyte tardve nd koh€it e fundit, jemi nd dijeni se ka pasur
edhe persona nga Komunitetert RAE td cil€t kand emigruar, miiepo duke qen6
edhe d€shmitar€ se njd pjese r; tyre tani veg kand filluar td kthehen duke pdrfshird
edhe nga Komuniteti RAE, l:emi parapard td debatojme rreth identifikimit t6
masave dhe veprimeve nd funksion td riakjhesimit dhe integrimit te atyre q6
kthehen dhe bashkdrisht t'i idr:ntifikojmd diser masa nd mdnyrd qe te kthyerit i€
riintegrohen sa md shpejt qd tr) jet€ e mundur. Vlen td ceket se takime td tilla nd
regjione te ndryshme jan€ rnbajtur nd te kaluardn dhe kan6 qen6 shumd
frytdh€n6se. Rreth financimit t0 ketij takimi ner kemi biseduar me p6rfaq€suesin e
osBE-sd pdr gjetjen e mdnyr(is sd financim nga ana e osBE-s6, por ndse nuk
realizohet kjo atdherd ne duhet td mundohemi td gjejme mdnyrd tjet6r.
z.Bekim Karaxhija, pdrfaqdsues i OSBE-sd, theksoi, sa i pdrket aktivitetit qd e
pdrmendi parafoldsi ne si OSB= e kemi pdrshdndetur kdtd iniciativ€ aq m6 shum6
kur kjo 6sht€ nddrmarrd ngir vetd Komuna e Podujevds pdrkatdsisht Zyra
Komunale pdr Komunitete dhe Kthim dhe Komitetit pdr Komunitete. Eshte e
v€rtetd se ne kemi qend nd korttakt td vazhdueshdm me parafol€sin. Kjo ide neve
siZyre rajorrale e OSBE-sd nd fi/itrovicd na ka pdlqyer shumd, mirdpo p6r shkak td
strukturimitte OSBE-sd nd Kosov6, Komuna el Podujevds bdnd pjesd nd Qendr€n
rajonale td regjionit td Mitrovic,)s, ne realisht jemi td gatsh6m t6 shqyrtojmd kdtd
mund€si dhe td mb€shtesim nle mjete financiare kdtd iniciativd por vetdm n6se
jeni te gatsh€m qe t€ pdrfshihen edhe Konrunat e regjionit td Mitrovicds, pra
kryesuesit e Komiteteve pdr Komunitete td Komunave t€ regjionit td Prishtin€s dhe
td regjionit td Mitrovicds. Ne kemi vdrejtur se Komitetit p€r Komunitete i Komun6s
sd Podujevtis dshtd shembull Srdr Komitetet tjrera td Komunave t6 Kosovds, andaj
besoj se do td mund td organi;:oj nje takim te tille i cili pa dyshim se do td ishte i

mirdseardhur p€r Komitetet nd p€rgjithdsi por edhe pdr OSBE-n6 nd veganti. pra
ne jemi td interesuar pdr realizimin e ketij takimi, nddrsa pdr detaje tjera rreth
organizimit dhe pundve teknike sigurisht se do te diskutojmd nd ditdt nd vr1im.
z.Faik Gashi, zyrlar Ligjor nd l(omundn e Podujevds, ddshira jond do td ishte td
pdt'fshiheshin td gjitha regjionet mirdpo kjo varet krejt nga aspekti financiard, por si
do q6 td jetrS pdr ne nuk paraqet aspak problrem a dshtd regjioni i Prishtinds apo
regjioni i Mitrovicds. Rreth vendit, kohds sd rnbajtjes sd takimit dhe detaje tjera
organizative ne mund t6 bisedolmd n€ ditdt nd vijim, mirdpo nd k6td mOteOtrle ne
vetdm mund td marrim njd miriltim sa i pdrket kdsaj iniciative. Meqd prezentd n€
ketd mbledhje dshtd edhe pdrfaqdsuesja e MKK-sd, ne mund t6 kdrkojme qe
brenda munddsive td involvohet edhe I inistria pdr Komunitete dhe Kthim, pia
organizatore e ketij takimi td jerd Komuna e PodujevOs, OSBE -ja dhe Ministria
pdr Komunitete dhe Kthim.
z.Devolle Topgiu, pdrfaqdsuese e Ministris€ pdr Komunitete dhe Kthim, theksoi,
ne si Ministri tani veg jemi komSrletuar sa i pdrket stafit udhdheqds, dua t6 them se
dshtd emdruar Ministri dhe d'r Zdvenddsministra ku njdri prej tyre 6sht6 nga
Komunitetit IRAE nga i cili mund td keni shumd md shumd pika te perbashk6ta sa i

pdrket njd prropozimi td till6 e qd und personalisht mendoj se do td hasni n6
mir€kuptim me atd nd qofte se i drejtoheni me ndonjd shkres6 apo edhe



rejti. Pra
nd Ministri

kur e thern kdtd mendoj se do te ishte mir6 qd te l6m6 nj6
n€ mdny,,rd q€ te bisedojm€ edhe me Ministrin ose

OSB
Kom

e MKK-s6. Une personalisht m6 shum6 do t'i jepja prioritet
-s€ sa i p€rket financimit te ketij takimi mes kryesuesve td Komiteteve p6r
Itete td Komunave td regjioneve t6 Prishtinds dhe regjionit t€ Mitrovic6s,
Ministria n6 fokus point er ka Kthimin e Komuniteteve.
Gashi, zyrtar Ligjor nd r,(omun6n e Podujev6s, konsideroj se nuk kemi gka
jmd md shumd rreth kdsaj, por vet6m mbete qe td diskutojmd edhe nj6her6
rrisht Kornuna e Podujevd, oSBE-ja dhe Ministria p6r Komunitete dhe
Pra kjo le td jetd si konkiudim i ketij Kornitetit.

4. mi i dat6s pdr organi,zimin e vizitds Komuniteteve pakicd

esi z.shaban Ahmeti, e paraqiti flal6 hyrdse rreth vizitave td parapara n6
dhe lagjet ku jetojne komunitetet pakic6 si, Metergoc, orllan, Baillavd eti.

jane
htu i njoftoj t€ pranishmit p€r vizitat e ng.jashme nd vitet e kaluara nga t6 cilat
dar€ td gjithe td k€naqu r, sepse nga af6r i kemi pard hallet, brengat dhe
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nev
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e komuniteteve. Propozoj qe t6 ftohen nd vizitd edhe pdrfaqdsues nga
a e Administrimit td Pur;htetit Lokal dhe nga Ministria pdr Komunitete dhe
por edhe pdrfaqdsues rga ndonjd Ministri tjet€r, q6 do t'i bdhet fshatrave
gjeve qe jetojn€ Komuni':etet pakicd nd territorin e Komunds sd Podujevds.
t kemi detyrd qd vetdm la caktojmd dat6n dhe kohen e nisjes, nddrsa pdr
n dhe detaje tjera do t€ vendosen bashkdrisht nga ne, paraprakisht duhet

aktoj edhe me z.Radisav Perovic se kur 6sht6 i lire dhe kur mund t6 na pret
dn qd do t'ia bejmd atij.
Gashi, zyrlar Ligjor nd Komun6n e Podujev6s, sa per njoftim te

dsueses sd Ministris6 pdr Komunitete dhe Kthim, z.Radisav perovic, 6sht6
itetit Serb dhe jetojnr3 tri familje nd l-agjen Sekiraqa n6 fshatin Metergoc
t nd vijdn kufitare mr> Serbind, andaj pyes e konsideroniju si Ministri, t6

kdte qd ta njoftoni Ministrin nd m6nyr6 qd ai td shqyrton munddsin p6r
je nd kdtd vizitd, nds€rjo, sd paku do t€ ishte mir6 t€ na bashkdngjitej nj6

z. Devolle Topgiu t6 bisedon me Ministrin e MKK dhe t6 na njofton neve
dmarrjen ose jo td Mirristrit, pastaj un6 do t'ju njoftoj dhe do t'jua d€rgoj

ndryshme

tesi z-.shaban Ahmeti, njoftoj td pranishmit p€r takimin e organizuar nga
ija nd Prishtin6, dhe shtci, kemi diskutuar geshtje td ndryshme-mir€po nddr
6nd6sishmet ka qend edhe planifikimi i buxheteve vjetore t€ Komiteteve pdr
itete nd Komuna, andaj dsht6 mird q6 edhe ne si Komitet p6r Komunitele i

perf ues i Ministrisd tuaj. Pra propozoj q6 mos t€ caktohet data sot por te lihet
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ftesat gjitheve.
le Topgiu, pdrfaqdsuesie e Ministrisd pdr Komunitete dhe Kthim, theksoi,z.

siku und ashtu edhe Ministri esht6 i njoftuar p€r k6t0 Lagje p6r t€ cildn i

n raportet dhe fotografit(i pdrkatdse, un€ mund t'ju them se un€ do t6 njoftoj
n pdr kdtd vizitd kurse nuk mund t'ju them asgjd se a do t6 merr apo jo

pjesd

5. T6

r nd kdtd vizitd.



Komtf nds 
, 
r;d. Podujevds sa md shpejt qd te jete e mundur t6 pergatitim

projelitbuxhetin nd mdnyrd qd :d jetd i gatshdm pdr pdrfshirje nd projektbuxhetin e
Komujnes pdr vitin e ardhshdnr. Kdtd qd e thash jane duke e aplikuar shumica e
Komileteve td komunave td Kor;ovds andaj do t6 ishte mir6 td fillojme edhe ne.
Gjithlshtu i njoltoj td pranishmit edhe pdr debatin e zhvilluar ,r"ih pe'f"q6simit t6
gjinis(ifemdrore, nd Komitete dhe n6 struktura tjera t6 Komuniteteve.
z.Failk Gashi, ,zyrlar Ligjor nd Komundn e podujevds, theksoi, kjo geshtje dsht6

shtru{rr disa herd nga ana e Kryesuesit td Komitetit, mirepo und Oisi trere e kam
Potenf:uar.se ?l Kuvendi iKcmunds nuk ka vije td vegant€ t6 buxhetit, mirepo
absol{ttisht.asnjr3 aktivitet i ketij Komiteti deri md tani nuk dshtd cunguar p6r shkak
te mj$teve.buxlretore. Pra k6td gdshtje mund ta shqyrtojme nd ndonle rbteOf,le te
ardhsfrme tti Komitetit sepse ende konsideroj se dshtd her6t ngase nuk ka filluar
ende procesi i bruxhetimit pdrkertdsisht nuk ka dal6 Korniza Afatmesme Buxhetore,
und dir j'u irrforrnoj pdr kdt€ dhe ky Komitet nrund t€ cakton njd Grup punues p6r
p-drcjllljen_e pr_ocesit dhe pdrgatitjen e propozimeve td projektbuxhetit t6 Komitetit.

uesi z.shaban Ahmeti, theksoi, te gjith6 p6rfaqdsuesit e Ministrive
pdrka dhe pdrfaq€suesit e Ministrisd sd Administrimit t€ Pushtetit Lokal kan€
dlgnq fjale td mira sa i pdrket llomitetit pdr Komunitete td Komun6s s6 podujevds,
mirepp un_d konsideroj se edhe gdshtja e buxhetit 6shtd mird td p6rcaktohet apo
ndrysfte, td ndahet nje vije buxlretore p€r Komitetin p€r Komunitete.

Podujevds, theksoi, jeni n6 dijeni se nd
ues pdr hartimin e propozimit t6 planit td

AE, mbi bazdn e Stratelgjisd Komb€tare.
6 pr<lpozuar edhe Kryetarit t6 Komunds i

15 andtardve, ku kryesues dsht6 z.Liman
lOiri,.:l9f .i 

Zyrds Komunale p6r Komunitete tlhe Kthim, dhe tani ka mbetur q6 ky
Grup !,e filloj me pun6.
z.Bekim Karraxlhija, pdrfaqdsues i osBE-sd e p6rg6zoi Komundn sa i p6rket

e propozimit t6 planit td veprimit pdr
aldnderoi shefin e ZyrrSs Komunale pdr
r Kornunitete td Komunrds s6 podujev6s
hkdpunim me OSBE-n€t qe n6 momentin

qd ne e kerni propozuar kdtd plan, ai propo;zim 6sht6 marrd rne seriozitet dhe
esn$.pir1tua.r edhe nga ana e Kryetarit td Komunds, kdshtu q6 vetdm ju deshiroj
pund tii mbard.

Mbledhja ptlrfurrdoi n6 or6n 1,1;35

Proce$verbalin e mbajti
Enis Sheholli

Nr. 01+006-4877,4
Poduj(rv6,
07 maj 2015

Kryesruesi i Komitetit
Shaban Ahmeti


